C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 805-A DE 2020

Suspende por 120 (cento e vinte)
dias, a contar de 1º de março do
corrente ano, a obrigatoriedade da
manutenção das metas quantitativas e
qualitativas contratualizadas pelos
prestadores de serviço de saúde no
âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica suspensa por 120 (cento e vinte) dias,

a contar de 1º de março do corrente ano, a obrigatoriedade da

manutenção das metas quantitativas e qualitativas

contratualizadas pelos prestadores de serviço de saúde no

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), garantindo-lhes os

repasses dos valores financeiros contratualizados, na sua

integralidade.

Art. 2º Fica mantido o pagamento da produção do Fundo

de Ações Estratégicas e Compensação (Faec), com base na média

dos últimos 12 (doze) meses.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2020.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

Relator

*C
D2

03
04

41
25

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
r.

Lu
iz

 A
nt

on
io

 T
ei

xe
ira

 Jr
. (

PP
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
29

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.